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Mis on EL tarbijakaitse ja millised on selle ülesanded?

Vastavalt EÜ asutamislepingule kujutab Euroopa Liidu siseturg endast sisepiirideta ala, 
kus  on  tagatud  kaupade  ja  teenuste  vaba  liikumine  ning   asutamisvabadus. 
Konkurentsivabadus võimaldab ettevõtjal pakkuda oma kaupu ja teenuseid laiale tarbijate 
ringile  võrdsetel  tingimustel  kõigis  EL  liikmesriikides.  Konkurents  annab  tarbijale 
valikuvabaduse.1 Euroopa  Liidu  (EL)  liikmelisus  tagab  tarbija  jaoks  lisakaitse  ning 
EL õigusloome kaitseb  teid  kui  tarbijat, olenemata  sellest,  millises  EL riigis  te  asute. 
Hoolimata sellest, kas sooritada ostud Eestist, Poolast, Prantsusmaalt, Taanist või mõnest 
teisest liikmesriigist, tarbijate õigused on samaväärselt tagatud. 

EL  õigusest  tulenevalt  on  kehtestatud  miinimumnõuded  kõikide  liikmesriikide 
seadusandluses.Tasub  meeles  pidada,  et  siseriiklikud  tarbijakaitsealased  õigusaktid 
võivad mõnel juhul anda kõrgema kaitsetaseme. Euroopa Liidu tarbijapoliitika eesmärk 
on  tõsta  tarbijate  teadlikust,  see  tähendab,  et  igapäevaseid  tarbijatega  seonduvaid 
teemasid käsitletakse regulaarselt ja süsteemselt alates alusharidust andvatest asutustest 
kuni  täiskasvanukoolituseni  välja.  Tarbijapoliitika  täpsustamiseks  ja  teadlikuks 
elluviimiseks  on  Ühenduse  tasandil  vastuvõetud  pikajalised  tegevuskavad.  Praegu 
lähtutakse  Euroopa  Parlamendi  ja  Nõukogu  otsusega  nr.  1926/2006/EÜ  kehtestatud 
ühenduse tarbijapoliitika tegevusprogrammist aastateks 2007-2013.2

Toiduohtuse,  avaliku  tervise  ja  tarbijakaitse  teemadega  tegeleb1995.aastal  Euroopa 
Komisjoni  juurde  loodud  tervishoiu-  ja  tarbijakaitse  peadirektoraat.  See  direktoraat 
vastutab tarbijakaitsepoliitika rakendamise eest ning töötab välja asjakohaseid õigusakte. 
Tarbijakaitsealane EL õiguse harmoneerimine toimub kahel viisil:
1)  positiivne  harmoneerimine  -  põhineb  EL  horisontaalse  ja  vertikaalse  regulatsiooni 
ülevõtmisel EL liikmesriikide poolt;
2)  negatiivne  harmoneerimine  -  keelatakse  EL  liikmesriikide  siseriiklike  sätete 
kasutamine,  millised  takistavad  või  piiravad  Euroopa  asutamiselpingus  sätestatud 
eesmärkide sh ühtse siseturu toimimist. 
Negatiivse harmoneerimise õigusmootoriks on senises EL õiguspraktikas olnud Euroopa 
Kohus.3

Parema õigusliku reguleerimise eesmärgi saavutamiseks algatas komisjon 2004. aastal 
ühenduse  tarbijaõigustiku  läbivaatamise,1  et  lihtsustada  ja  täiendada  regulatiivset 
raamistikku.  Läbivaatamise  menetlust  on  kirjeldatud  2004.  aasta  teatises  „Euroopa 
lepinguõigus  ja  ühenduse  õigustiku  muutmine:  tulevikuplaanid". Kõnealune 
läbivaatamine  hõlmab  kaheksat  direktiivi,  mille  eesmärk  on  kaitsta  tarbijaid. 
Läbivaatamise  üldeesmärk  on  saavutada  tegelik  tarbijate  siseturg,  kus  valitseb  õige 
tasakaal  kõrgetasemelise  tarbijakaitse  ja  ettevõtete  konkurentsivõime  vahel,  samas 
rangelt jälgides subsidiaarsuse põhimõtet. Lõpptulemusena peaks olema võimalik pärast 
läbivaatamise lõppu öelda ELi tarbijatele, et "pole vahet, kus te ELis viibite ja kust te 
ostate,  teie  peamised  õigused  jäävad  samaks".  Teisisõnu  tuleb  julgustada  tarbijate 
1 Kingisepp, M. Tarbijakaitseõigus Euroopa Liidus ja Eestis. Tallinn Läte 2011, lk.68.
2 KOM(2007)99
3 Kingisepp, M. Tarbijakaitseõigus Euroopa Liidus ja Eestis. Tallinn Läte 2011, lk.70
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usaldust siseturu vastu, tagades tarbijakaitse kõrge taseme kogu ELis. Tarbijatel peaks 
vaieldavuse  korral  olema  võimalik  tugineda  võrdväärsetele  õigustele  ja 
õiguskaitsevahenditele. Eesmärk on muuta direktiivid täielikult ühtlustavaks (maximum 
harmonization directives).

Tarbijakaitse sisaldab endas nii tarbija õigusi kui kohustusi. Tarbijate neli peamist õigust:
·  õigus informatsioonile - saada vajalikku ja tõest teavet kaupade ja teenuste hulgast 
teadliku valiku tegemiseks (hinnainfo, märgistus, kasutusjuhendid jne), samal ajal peab 
tarbija küsima ja lugema informatsiooni, mis kaasnevad toodete ja teenustega. 
·  õigus ohutusele - olla kaitstud tervisele, varale ja elule ohtliku kauba või teenuse eest, 
samas  peab  tarbija  ise  tutvuma  põhjalikult  kaupade  ja  teenustega  kaasasolevate 
ohumärkidega ja juhenditega, et selgitada välja nendega kaasnevad ohud 
·  õigus turvalisele ja jätkusuutlikule keskkonnale nii praegu kui tulevikus, kuid tarbija 
peab ka ise aitama kaitsta keskkonda (keskkonnasõbralikud tooted, säästev ja jätkusuutlik 
tarbimine) 
·   õigus  kahjude  hüvitamisele,  samas  peab  tarbija  ise  olema  aktiivne,  teadlik  ja 
informeeritud, et teha teadlikke valikuid ja ennetada probleeme.

EL tarbijakaitsepoliitika  üheks väljundiks  on ECC-Net (European Consumer  Centres’ 
Network) ehk Euroopa tarbijakaitsekeskuste võrgustik -  tarbija nõustamiskeskused igas 
liikmesriigis:

Euroopa tarbijakaitsekeskuste võrgustik (ECC-Net) on ühtne üle-euroopaline võrgustik. 
Võrgustiku eesmärgiks on tarbijate teadlikkuse tõstmine, viies tarbijateni teadmisi nende 
õigustest  ning  pakkudes  lihtsat  juurdepääsu  kohtuvälistele  kaebuse  lahendamise 
mehhanismidele.  Võrgustik  on  spetsialiseerunud  tarbijate  piiriüleste  probleemide 
lahendamisele, sest tarbijatel peab olema võimalus Euroopa Liidus pakutavate parimate 
pakkumiste kasutamiseks, tundes end ühtviisi kindlalt ning julgelt nii kodus kui piiri taga 
sisseoste sooritades.
Euroopa  tarbijakaitsekeskuste  eesmärgiks  on  võimalikult  mitmekülgsete  teenuste 
pakkumine  tarbijatele,  alates  nende  teavitamisest  tarbijaõigustest  kuni  kaebuste  ning 
vaidluste lahendamiseni.
 
ECC-Net teavitab tarbijaid Euroopa Liidu siseturu poolt pakutavatest võimalustest läbi 
järgmiste tegevuste:

• Tarbijate teavitamine nende õigustest ja kohustustest Euroopa Liidus, sealhulgas 
tarbijakaitsealastest õigusaktidest.

• Tarbijate  piiriüleste  ostudega  seotud  kaebuste  või  vaidluste  lahendamine  ning 
sellega  seonduvate  soovituste  ning  nõuannete  jagamine.  Kaebuste  lahenemisel 
teeb Euroopa tarbijakaitsekeskus, mille poole tarbija pöördus, koostööd Euroopa 
tarbijakaitsekeskusega  riigis,  kust  vaidlusalune  juhtum  pärineb  ehk  kus  asub 
kaupleja,  kelle  vastu  tarbija  kaebus  on  suunatud.  Vajadusel  pakub  võrgustik 
kodanikele tõlketeenuseid.

• Sageli  aitab  ECC-Net  kaebuse  esitanud  tarbijatel  lahenduseni  jõuda  läbi 
kohtuvälise vaidluste  lahendamise süsteemi (ADR süsteemi).  ADR süsteem on 
loodud  tarbijate  abistamiseks  väljaspool  kohtusüsteemi,  lahendades  tarbija  ja 
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kaupleja vahelisi vaidlusi neutraalset kolmandat isikut – vahendaja, lepitaja või 
vahekohtunik – kaasates.

Refereeringud.

TERVISEKONTROLL JA TARBIJA KAITSMINE
J. K. M. Gevers
Health screening services supplied directly to the public
European Journal of Health Law. Vol. 16 (2009), no. 1, p. 1-6.

Sõeluuring on süstemaatiline terviseuuring haigusriskide varajaseks tuvastamiseks otseste 
tervisekaebusteta  inimestel  ning  toimub  kindla  ja  kontrollitud  programmi  järgi.  Kuna 
tänapäeval  tuntakse  üha  rohkem muret  oma  tervise  ja  võimalike  haiguste  pärast,  on 
oluliselt laienenud pakutavate uuringuprogrammide valik. Nende kasutamine vajab aga 
õigusregulatsiooni, mille käsitlemisele järgnev artikkel keskendubki.

Tarbijale  otsepakutav  terviseuuring  võib  olla  kas  isetestimine  apteegist  hangitavate 
vahendite abil või professionaalne tervisekontroll meditsiiniasutuses. Esimesel juhul on 
tegemist toote  turustamisega,  teisel teenuse pakkumisega.  Nende õigusregulatsioon on 
erinev.  Euroopa  Liidus  (EL)  on  tervisetestide  turustamine  reguleeritud 
meditsiiniseadmeid käsitleva direktiiviga 98/79/EÜ (EU Directive on in vitro Diagnostic  
Medical  Devices).  Liikmesriigid  peavad  jääma  direktiivis  etteantud  õigusraamistikku 
ning aktsepteerima diagnostikavahendite  impordi  ja müügi  tingimusi.  Küsitavaks  jääb 
tarbija huvist ja tervisest lähtuv kaitse.

Autor toob välja terviseuuringute läbiviimisega kaasnevad probleemid, mis puudutavad 
eelkõige  tarbijale  edastatavat  informatsiooni  ja  pakutava  toote  kvaliteeti.  Tarbijale 
kommertseesmärgil edastatav informatsioon on sageli puudulik või ebaadekvaatne toote 
kasutamise  või  tulemuse  hindamise  seisukohalt.  Eksperdid  on  väljendanud  muret  nt 
kommertsettevõtete  pakutavate  geneetiliste  testide  kvaliteedi  suhtes.  Enamus  teste  on 
teaduslikult  vähe katsetatud,  mistõttu ei saa neid laiemalt  soovitada.  Tarbija ise ei ole 
pädev testide kvaliteeti  hindama. Eraldi probleemina näeb autor testimisega kaasnevat 
riski  tõsiste  haiguste  korral,  kus  potentsiaalne  kahju  (privaatsuse  ohustamine, 
psühholoogiline  mõju)  võib  osutuda  tunduvalt  suuremaks  saadud  oletatavast  kasust. 
Probleemiks  on  samuti  tulemuste  õigsus  ja  valediagnoosi  tõttu  tekkinud  täiendavate 
uuringute kulud. Terviseuuringute pakkumist eraettevõtete poolt ei saa vabaturu ja vaba 
konkurentsi  tingimustes  keelata  ega  peatada,  kuna  nõudlus  vastavate  teenuste  järele 
suureneb kõikides arenenud riikides. Seetõttu on oluline õiguslik regulatsioon, mis tagaks 
tarbijale kaitse ja ühiskonna huvide ning vajadustega arvestamise.
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Järgnevalt  antakse  ülevaade  olemasolevast  õigusregulatsioonist.  ELis  on  aastatega 
tõhustatud  tarbijakaitset  ning  tarbimist  reguleerivat  seadusandlust,  kuid  kui 
meditsiinitoote  või  -teenuse  kvaliteet  ei  vasta  lubatule,  on  tarbija  kaitsetu.  Erinevalt 
näiteks  ravimitest,  elektriseadmetest  jt  ohtlikest  toodetest,  puudub  terviseuuringute 
avalikkusele  pakkumisel  ennetav ohutuskontroll.  Ka ei  paku olemasolev  seadusandlus 
piisavat kaitset kaasnevate riskide eest. Kanadas, Austraalias ja üheteistkümnes Euroopa 
riigis  läbiviidud uuringu põhjal  ilmnes,  et  ainult  kahes riigis  on olemas seadusandlus 
terviseuuringute  reguleerimiseks.  Üldiselt  aga  puudub õiguslik  baas  avalikkusele  otse 
pakutavate uuringuteenuste kontrollimiseks. Seda olukorda on vaja muuta. Valitsustel ja 
seadusandjatel  tuleb leida lahendus arvestades erinevate huvidega – valikuvabadus vs. 
tarbijakaitse, vabaturu põhimõtted vs. rahva tervis.

Tulevikku vaatavalt annab autor konkreetseid soovitusi nii avaliku terviseuuringupoliitika 
kujundamiseks  kui  seadusandluse  täiendamiseks.  Kuna  uuringuteenuseid  pakutakse 
interneti  vahendusel  piiriüleselt,  on  oluline  välja  töötada  ühtse  tervisepoliitika 
üldpõhimõtted.

Refereerinud Marili Rähn

KUIDAS KILLUSTUNUD EUROOPA LIIDU ÕIGUS ÕÕNESTAB 
TARBIJAKAITSET: ASUKOHAPÕHISTE TEENUSTE KAASUS
C.Cuijpers, B.J, Koops.
How fragmentation in European law undermines consumer protection: the case of 
location-based services
European Law Review. Vol. 33 (2008), no. 6, p. 880-897.

Käesolev artikkel võtab vaatluse alla Euroopa Liidu õiguse ühe peamistest probleemidest: 
killustatuse, seda tarbijakaitse valdkonnas ning asukohapõhise teenuse (LBS) näitel. 
Euroopa Liidu tarbijapoliitika strateegia 2007-20134 nimetab üheks prioriteediks parema 
tarbijakaitse-alase seadusandluse. 

Sellel artiklil on autorite sõnutsi kahekordne eesmärk: esiteks näidata, et rohelise raamatu
5 eesmärk  tarbijakaitsealase  seadusandluse  läbivaatamine,  et  tarbija  õigused  saaksid 
parema kaitse võib töötada iseenda vastu ja hoopis tarbijakaitset haavata. Seda näidatakse 
asukohapõhiste  teenuste  (LBS)  kaasuse  põhjal.  LBS  on  näiteks  valitud,  sest  see  on 
kiiresti arenev ja populaarsust koguv turg, mis pakub täiesti uut tüüpi teenust tarbijale, 
ent nõuab tarbijakaitse teravdatud tähelepanu andmekaitse vaatenurgast. 

Euroopa  Liidus  puudub  terviklik  tarbijakaitse  õigus.  See  on   jaotunud  mitmete 
valdkondlike direktiividega.  Tarbijakaitse sätteid võib leida mitmetest direktiividest, ent 
praeguse  nn  läbivaatamise  käigus  keskendutakse  kaheksale  direktiivile,  mis  käitlevad 
konkreetseid tarbijate õigusi: lepinguid, reisipakette, ebaõiglasi lepingutingimusi jne

4 http://europa.eu/legislation_summaries/consumers/general_framework_and_priorities/l32054_en.htm
5 Green Paper on the Review of the Consumer Aquis COM (2006)744 final
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Artikli  teine  eesmärk  on  käsitleda  kahte  direktiivi,  mis  jäävad  rohelise  raamatu 
tarbijakaitse-alaste  direktiivide  hulgast  välja.  Need  kaks  direktiivi  on  andmekaitse 
direktiiv -  Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiiv 95/46/EÜ ja e-privaatsuse direktiiv - 
Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiiv 2002/58/EÜ, 12. juuli 2002, milles käsitletakse 
isikuandmete töötlemist ja eraelu puutumatuse kaitset elektroonilise side sektoris.
Need kaks direktiivi on olulised infoühiskonna tarbijatele, need näitavad ilmekalt kuidas 
tarbijakaitse-alase  seadusandluse  läbivaatamine  peab  laienema  ja  nad  sobivad 
illustreerimaks  artikli  eesmärki  näidata  lugejale  kuidas  killustatus  võib  juba  kahe 
õigusakti  puhul  luua olukorra,  kus tarbija  võib jääda kaitsest  sootuks ilma ning tekib 
õiguslik vaakum. 

Artikkel on ülesehitatud järgmiselt, esiteks antakse lühike ülevaade, et anda aimu, mis on 
LBS,  teiseks  heidetakse  pilk  Euroopa  Liidu  õiguslikule  raamistikule,  pöörates  erilist 
tähelepanu probleemidele, mis tulenevad asjaomaste direktiivide kohaldamisest erinevate 
andmete puhul.
LBS-  kaasus  näitab,  et  õiguslik  raamistik  andmete  töötlemiseks  ,  kuigi  eesmärk  on 
andmete  vaba  liikumine  siseturul  ning  tarbijate  kaitse,  on  puudulik.  Keerulised,  osalt 
kattuvad mõisted on mitmeti tõlgendatavad ja liikmesriigiti erinevalt kohaldatavad, sest 
puudus  harmoneeritus.  Seega  killustatus  õõnestab  mõlemat  euroopa  õigusloome 
tugisammast  tarbijakaitse  valdkonnas: ei  ühtlustamist  ega kõrgema kaitse  saavutamist. 
Sarnaselt vaadeldavale LBS-juhtumile on see killustatus nähtav ka näiteks finantsteenuste 
ja tervishoiu valdkonnas. 

Refereerinud Kristiina Volt

KUI REISIPAKETT JÄÄB TOIMUMATA
J.M.Bech Serrat
When the Package Holiday is Not Realized
European Journal of Law Reform. Vol. 12 (2010), no. 3-4, p. 388-403.

Kui reisi- või puhkusepakett jääb toimumata lasub reisikorraldajal kohustus informeerida 
sellest  tarbijat,  samuti  on  kohustus  pakkuda  kompensatsiooni  või  alternatiivseid 
teenuseid. Kõik need meetmed moodustavad peamise osa vastavast seadusandlusest, mis 
on  sätestatud  Nõukogu  Direktiivis,  13.  juuni  1990,  90/314/EMÜ,  reisipakettide, 
puhkusepakettide  ja  ekskursioonipakettide  kohta.  Direktiivi  puuduseks  on  üks  selle 
valdkonna peamisi probleeme – killustatus, ja see direktiiv on praegu läbivaatamisel. 
Samas  jääb  see  teema  ka  väljaspoole  Parlamendi  ja  Nõukogu  direktiivi 
parandusettepanekut6,  ent  artikli  autori  arvates  see  puudujääk  kaetakse  vertikaalsete 
meetmete abil.

Artiklis võetakse lähema vaatluse alla pakettreiside direktiivi parandusettepanekud, mis 
muudavad oluliselt direktiiviga sätestatud kaitset ja kohustusi kui tarbija otsustab lepingu 

6 the Proposal for a Directive of the European Parliament and the Council of 8 October 2000 on consumer 
rights
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lõpetada või kui reisikorraldaja tühistab pakettreisi enne kokkulepitud toimumiskuupäeva 
mingil põhjusel, mis ei lähtu tarbijast. 
Käeolev artikkel vaatleb selle pakettreisi-direktiivi valguses olukorda võrdväärsena – kui 
pakettreis  jäi  ära,  kas  korraldaja  ei  suutnud  täita  lepingutingimusi  või  tarbija  enda 
otsusena.  Autor  analüüsib,  kas  järgmised  kohustused  on  asjakohased  sellistes 
situatsioonides:  korraldaja  kohustus  teavitada  tarbijat  (artikli  peatükk  B),  kohustus 
pakkuda tarbijale hüvitist (artikli peatükk C) ja kohustus pakkuda tarbijale asendusteenust 
(artikli peatükk D).
Kuigi  miinimumnõuded,  mis  reguleerivad  tarbijalepingutest  tulenevaid  õigusi  ja 
kohustusi on harmoniseeritud, tuleks kaaluda reisipakettide direktiivi läbivaatamist, seda 
just  lepinguõiguse  valguses.   Autor  peab  silmas  eraõiguse  Draft  Common Frame  of  
Reference’i (DCFR)  ehk  siis  eraõiguse  harmoneerimist,  ent  rõhutab  selektiivset 
üleminekut  täielikule  ühtlustamisele.  Lõpuks  toob  ta  välja  märkused  ja  soovitused 
kavandatud meetmete osas reisipaketi direktiivi läbivaatamise ja ühtlustamise kohta.

Artikkel leiab, et praeguse teabe kohustused keskenduvad liialt lepingueelsele perioodile, 
ent  ei  ole  ammendav  paketireiside  andmete  osas,  mis  tuleb  esitada  pärast  lepingu 
sõlmimist. Selles osas oleks vaja kasvõi miinimum  tasemel regulatsiooni, millist teavet 
peab  tarbijale  andma.  Autori  arvates  võiks  siin  rakendada  Euroopa  Parlamendi  ja 
Nõukogu  määruse  (EÜ)  nr 261/2004,  11. veebruar  2004,  millega  kehtestatakse 
ühiseeskirjad  reisijatele  lennureisist  mahajätmise  korral  ning  lendude  tühistamise  või 
pikaajalise hilinemise eest antava hüvitise ja abi kohta artiklit 14, lõige 2, mis sätestabki 
kirjaliku  teatise  andmist.  Lisaks  teavitamiskohustusele  ei  ole  piisavalt 
õiguskaitsevahenditega sätestatud tarbija valikud alternatiivse paketi valiku osas või otsus 
üldse loobuda reisist.

Refereerinud Kristiina Volt
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